お知らせ

申請者各位

令和元年 10 月 1 日

経 済 産 業 省

農 水 産 室

平成 31年度の関税分類番号（HS コード）の改正に伴う

水産物の輸入割当て（IQ）について

平素より、水産物の輸入割当制度について御協力いただき、誠にありがとう

ございます。

平成 31年 3月 28日付けで当室から発出した文書（お知らせ）により、平成 31年

4月 1日より、「こんぶ調製品」、「無糖の味付けのり」、「のりの調製品」の関税

分類番号（HSコード）が改正されたことをお知らせしました。

今般、HSコードを追加する等の告示（輸入公表）の改正を行うこととしてお

りますので、修正箇所等につきお知らせいたします（別紙参照）。

当該改正告示（輸入公表）の施行日（令和元年 10月下旬公布・施行予定

（注））以降は、本お知らせに基づき輸入割当証明書の申請又は輸入割当証明

書の内容変更について、以下のとおりご対応いただきますようお願いいたしま

す。

（注）改正する告示（輸入公表（輸入割当てを受けるべき貨物の品目、輸入の承認を受

けるべき貨物の原産地又は船積地域その他貨物の輸入について必要な事項の公表（昭

和 41年通商産業省告示第 170号）））については、10月 18日（金）公布（官報

掲載）、10月 25日（金）施行に向けて準備中ですが、変更になる可能性が

あります。（施行日が確定しましたら、その旨を当省ホームページでお知

らせいたしますので、ご確認ください）。

修正する HSコード（詳細は別紙のとおり）

○ こんぶ調製品の HS コード

 ①「2001・90」、「2008・97-2」、「2103・90」を追加

○ 無糖の味付けのりの HS コード

  ②「2008・99-2-(2)-B-(d)」を「2008・99-2」に修正

  ③「2008・97-2」を追加

 ○ のりの調製品（無糖の味付けのりを除く。）の HS コード

  ④「2008・99-2-(1)-B-(c)」を「2008・99-2」に修正

 ⑤「2001・90」、「2008・97-2」、「2103・90」を追加

・ HSコードが「2001・90」、「2008・97-2」、「2103・90」の貨物について、

平成 31年 4月 1日から改正告示の施行日（令和元年 10月 25日（金）【予

定】）の間に輸入通関した数量は、今後の「こんぶ調製品」、「無糖の味付け

のり」及び「のりの調製品（無糖の味付けのりを除く。）」の輸入発表にお

ける申請資格に係る要件である輸入通関実績（消化実績）には含まれませ

んので、ご留意ください。

・ 改正告示の施行日（令和元年 10月 25日（金）【予定】）より前に交付した

輸入割当証明書であって内容変更が必要ないものについては、改正告示の

施行日（令和元年 10月 25日（金）【予定】）以降、当該輸入割当証明書の

修正（HSコードの内容変更）は不要です。

・ ただし、改正告示の施行日（令和元年 10月 25日（金）【予定】）以降、

輸入割当証明書を申請する場合や輸入割当証明書の内容変更を行う場合

は、下記のとおりご対応いただきますようお願いいたします。

記

１．輸入割当証明書の申請について

（１）電子申請による輸入割当証明書の申請の場合

改正告示の施行日（令和元年 10 月 25 日（金）【予定】）以降に輸入割当

証明書を電子申請する場合、同日から改正後の新 HSコードが自動で表示さ

れます。

（２）紙申請による輸入割当証明書の申請の場合

改正告示の施行日（令和元年 10 月 25 日（金）【予定】）以降に輸入割当

証明書を紙申請する場合、申請書には新 HSコードを記載していただきます

ようお願いいたします（記載例：別添 1参照）。

２. 内容変更する場合の対応について

（１）電子申請により取得した輸入割当証明書の内容変更をする場合

改正告示の施行日（令和元年 10 月 25 日（金）【予定】）より前に交付し

た輸入割当証明書について、改正告示の施行日（令和元年 10月 25日（金）

【予定】）以降に当該証明書の内容変更の申請をする場合は、関税率番号欄

は空欄のままにし、新 HSコードを備考欄に記載していただきますようお願

いいたします（記載例：別添 2参照、「1.関税率表の番号等を〇〇〇（新 HS

コード）に変更。」）。

（２）紙申請により取得した輸入割当証明書の内容変更をする場合

改正告示の施行日（令和元年 10 月 25 日（金）【予定】）より前に交付し

た輸入割当証明書について、改正告示の施行日（令和元年 10月 25日（金）

【予定】）以降に当該証明書の内容変更の申請をする場合は、関税率番号欄

の旧 HS コードを二重線で訂正した上で、新 HS コードを記載していただき

ますようお願いいたします（記載例：別添 3参照）。

また、内容変更承認申請書においては、「2 変更の内容」の変更後の内

容欄に本改正による HSコード変更の記載は不要です（別添 4参照）。

＜問合せ先＞

経済産業省 貿易経済協力局

貿易管理部 農水産室

水産班

TEL: 03-3501-0532

FAX: 03-3501-6006

（別紙）

■こんぶ調製品

現行（平成 31年 4月 1日以降）
改正後（改正告示の施行日（令和元

年 10月 25日（金）【予定】））

関税率表の

番号等
品目 関税率表の番号等 品目

1212・21-3

2008・99-2

こんぶ（ボイル後塩蔵したも

のに限る。）

こんぶの調製品

1212・21-3

2001・90【追加】

2008・97-2【追加】

2008・99-2

2103・90【追加】

変更無し

■無糖の味付けのり

現行（平成 31年 4月 1日以降）
改正後（改正告示の施行日（令和元

年 10月 25日（金）【予定】））

関税率表の

番号等
品目 関税率表の番号等 品目

2008・99-2-

(2)-B-(d)

無糖の味付けのり
2008・97-2【追加】

2008・99-2【修正】
変更無し

■のりの調製品（無糖の味付けのりを除く。）

現行（平成 31年 4月 1日以降）
改正後（改正告示の施行日（令和元

年 10月 25日（金）【予定】））

関税率表の

番号等
品目 関税率表の番号等 品目

2008・99-2-

(1)-B-(c)

のりの調製品（焼きのりを含

み、無糖の味付けのりを除

く。）

2001・90【追加】

2008・97-2【追加】

2008・99-2【修正】

2103・90【追加】

変更無し

輸入割当証明書内容変更承認申請書

経済産業大臣 殿

令和  年  月  日

申 請 者 住 所 ・ 氏  名

記 名 押 印 又 は 署  名

次の輸入割当証明書の内容変更の承認を申請します。

１ 輸入割当証明書の内容

（１）証 明 書 番 号 ○○ － (ＡＥ) － ○○ － ○○○

（２）割 当 年 月 日 平成  年  月  日

２ 変更の内容

原証明書の内容 変更後の内容

（例）

  申請者名：△△△

  氏名：△△△

  住所：△△△

  資格：△△△

  電話番号：△△△

（例）

  申請者名：◎◎◎

  氏名：◎◎◎

  住所：◎◎◎

  資格：◎◎◎

電話番号：◎◎◎

３ 変更理由

  変更せざるを得ない理由を具体的に記載する。

  内容変更承認番号  内容変更承認年月日

  申請のあった上記の内容変更については承認する。

経済産業大臣の記名押印

  資  格

  記名押印

(別添４)